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INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGURIDAD SOCIAL

CONCEPTO
REAL
 2011

ESTIMADO
2012

PROGRAMADO
2013

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Contribución a la Seguridad Social

Rentas de la Propiedad

Otros Ingresos

Pensiones e Indemnizaciones

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Prestaciones Medicas

Otros Gastos

Formación Bruta de Capital

 9,432,870,200

 1,337,483,400

   134,168,700

 5,468,610,700

   480,538,200

   249,023,700

    51,589,500

 2,894,390,400

    82,270,800

   226,709,300

( 1,451,389,700)

  11,140,988,400

     795,971,600

      71,570,100

   6,377,185,100

     586,711,100

     329,876,300

      68,800,700

   3,405,819,800

      93,869,600

     294,752,800

(     851,514,700)

  12,739,711,400

     805,993,200

      57,444,600

   7,630,244,500

     646,889,600

     369,473,700

      77,056,800

   3,830,812,500

      97,449,600

     242,543,700

(     708,678,800)

  10,904,522,300

   9,453,132,600

(   1,451,389,700)

  12,008,530,100

  11,157,015,400

(     851,514,700)

 13,603,149,200

 12,894,470,400

(    708,678,800)

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

 10,904,522,300

 9,226,423,300

 226,709,300

 12,008,530,100

 10,862,262,600

 294,752,800

 13,603,149,200

 12,651,926,700

 242,543,700

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

  1,678,099,000   1,146,267,500     951,222,500SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

   1,451,389,700      851,514,700      708,678,800SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.974, Ley de Seguridad Social, publicada en La Gaceta, Diario Oficial, No.49 del 03 de Marzo de 1982 y
Decreto No.975, Reforma Parcial al Reglamento General de la Ley de Seguridad Social, publicada en La
Gaceta, Diario Oficial No.49 del 03 de Marzo de 1982.

BASE LEGAL :

Proporcionar protección de seguro social a la mayor cantidad posible de trabajadores y sus familias, para
favorecer y contribuir a la elevación de su nivel de vida, actuando con eficiencia y calidad y desarrollando al
mismo tiempo  un modelo de financiación sostenible en el mediano y largo plazo.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Aumentar la afiliación de trabajadores al Seguro Social en particular ampliando al área rural, cooperativas,
sindicatos y trabajadores por cuenta propia.



Asegurar la atención de salud preventiva de los asegurados del INSS.



Asegurar la atención curativa y de rehabilitación a los derechohabientes del INSS a través de las clínicas
previsionales públicas y privadas.



Asegurar el pago de pensiones y subsidios de forma rápida y eficiente, en particular a las víctimas de guerra.



Mejorar el sistema de financiación de las pensiones y el manejo del fondo de inversión del INSS.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2013 :

C. Financiamiento Interno Neto



CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO
2011 2012 2013

 
I.  ASEGURADOS (PROMEDIO ANUAL) 578,340 626,754 677,366
    Régimen Integral 521,059 562,428 608,496
    Régimen IVM-RP 46,374 48,154 49,597
    Régimen Facultativo 10,907 16,172 19,273

   
II.  PENSIONES    

     Número de Pensiones 129,937 140,864 143,230
     Totales en Millones de C$ 4,943.4 5,795.3 7,001.0

     Número de Pensiones Ordinarias 100,695 107,195 114,357
     Monto en Millones de C$ 4,312.8 5,040.2 6,205.8

     Número de Pensiones a Víctimas de Guerra 26,215 30,688 26,075
     Monto en Millones de C$ 606.7 726.5 766.7

     Número de Pensiones Especiales 3,027 2,981 2,798
     Monto en Millones de C$ 23.9 28.6 28.5

   
III  PRESTACIONES MEDICAS 2,894.4 3,405.8 3,830.8
     Enfermedad Maternidad (Millones de C$) 2,697.3 3,190.5 3,579.5
      Riesgos Profesionales (Millones de C$) 197.1 215.3 251.3

IV  RECURSOS HUMANOS  
     Número de Trabajadores 2,355 2,779 2,779
     Salario (Millones de C$) 480.5 586.7 646.9

V.  OTROS  
    Masa Salarial (Millones de C$) 44,282.1 51,378.0 60,062.1
    Monto Factura (Millones de C$) 9,614.6 11,162.4 13,213.4
    Ingresos por Cotizaciones (Millones de C$) 9,432.8 11,141.0 12,739.7
    Ingresos por Inversiones/Intereses (Millones de C$) 1,337.5 796.0 806.0
 

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE SEGURIDAD SOCIAL

INDICADORES INSTITUCIONALES
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